
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 586

Data di registrazione 08/09/2022

OGGETTO: Fornitura di conglomerato bituminoso in sacchi alla ditta Edil Marasco di 
Marasco Antonio. Affidamento ed impegno spesa.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 IVº SETTORE: COMMERCIO - TRIBUTI - PATRIMONIO

PREMESSO:

 che con Decreto  del  Sindaco n.  01 del  03.01.2022 è  stata attribuita  al  sottoscritto  la 
responsabilità  del  IV°  settore  "COMMERCIO,  TRIBUTI  E  PATRIMONIO"  e  delle 
relative competenze e funzioni dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

 che  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.25  del  28.06.2022,  esecutiva,  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024, nel quale sul capitolo 1200 
sono inserite le somme per la manutenzione ordinaria del patrimonio comunale;

 che occorre rifornirsi di conglomerato bituminoso freddo in sacchi che viene utilizzato 
per  interventi  di  emergenza  per  il  ripianamento delle  buche  al  fine  di  evitare,  per 
quanto possibile, il verificarsi di sinistri stradali;   

 Determina n. 586 /IVº SETTORE: COMMERCIO - TRIBUTI - PATRIMONIO del  08/09/2022   -  pag. 1 di 5



COPIA

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.18.04.2016 n. 50 secondo il quale è possibile 
precedere  per  affidamenti  di  importo  inferiore  pari  o  inferiore  alla  soglia  di  €  40.000, 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1 comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i, vista  
la legge di bilancio 145/2018 art.  1 comma 130, visto il  parere n. 1312/2019 (sul  nuovo 
schema di linea guida n. 4 dell'Anac)  le pubbliche amministrazioni di cui all’art.  1 del  
D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non 
sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

PRESO atto  dell’esigenza che si  intende soddisfare con il  presente affidamento,  che si 
sostanzia nel fornire n. 2 pedane di bitume a freddo  per un importo di € 1.000,00 IVA 
compresa;

RITENUTO pertanto, in considerazione della natura delle forniture e delle prestazioni in 
oggetto,  dell’entità  dell’affidamento  di  procedere  autonomamente  ricorrendo 
all'affidamento diretto, per motivi di opportunità e per comodità di prelievo del materiale 
all'occorrenza immediata,  alla  ditta Edil  Marasco di  Antonio Marasco con sede in San 
Donaci - Via Germania (zona PIP)  - P. IVA 01776580746, ditta già conosciuta a questo Ente 
in quanto già utilizzata, per gli stessi scopi, da diversi anni con soddisfazione da parte 
dello stesso Ente;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta;

Dato atto che:

 il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  di  regolarità 
contributiva e dell’esatto adempimento della fornitura esclusivamente con le modalità 
di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su 
conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

 in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, 
comma 5, della Legge 13-08-2010 n. 136, come modificata dal Decreto Legge 12-11- 
2010, n. 187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17-12-2010 n. 217, alla 
procedura  in  oggetto  è  stato  attribuito  il  Codice  Identificativo  Gara CIG: 
ZDC3703D9A;  

VISTO:

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;

 l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50;
 il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

 il Regolamento Comunale per i Lavori in Economia;

 lo Statuto e il Vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, 

 Determina n. 586 /IVº SETTORE: COMMERCIO - TRIBUTI - PATRIMONIO del  08/09/2022   -  pag. 2 di 5



COPIA

1. di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, la fornitura  di n.  
2 pedane di bitume a freddo, alla ditta Edil Marasco di Antonio Marasco con sede alla 
via  Germania  (zona  PIP)  -  San  Donaci  -  P.  IVA 01776580746  per  un  importo  di  € 
1.000,00 IVA compresa; 

2. di impegnare la somma di € 1.000,00  IVA inclusa sul capitolo n. 1200 del bilancio di 
previsione 2022/2024;

3. di  precisare, ai  sensi  dell'art.  192  del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  fine  che  si  intende 
perseguire con un contratto aperto è quello di affidare la fornitura di sacchi di bitume 
alla ditta Edil Marasco;

4. di dare atto  che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai 
sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 13-08-2010 n. 136, come modificata dal Decreto 
Legge 12-11- 2010, n. 187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17-12-
2010 n. 217, alla procedura in oggetto è stato attribuito il Codice Identificativo Gara n. 
ZDC3703D9A;

5. di dare atto che con successiva determinazione del Responsabile del Procedimento sarà 
liquidata le somma così come sopra riportate alla ditta individuata, su presentazione di 
regolare fattura, previa verifica di regolarità contributiva; 

6. di dare atto che il presente provvedimento verrà data pubblicità sul sito istituzionale 
del Comune in conformità agli obblighi sulla trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

7. di trasmettere  la presente determinazione al Responsabile del Settore finanziario per 
gli opportuni provvedimenti di propria competenza; 

San Donaci, 08/09/2022

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Solazzo Mauro

 Determina n. 586 /IVº SETTORE: COMMERCIO - TRIBUTI - PATRIMONIO del  08/09/2022   -  pag. 3 di 5



COPIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si attesta la regolarità tecnica 
e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto e, pertanto, si rilascia parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Solazzo Mauro

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

 

Ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si esprime il seguente parere 
in ordine alla regolarità contabile:

PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 

Ai sensi dell’art.153, comma 5, e dell’art.183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267, si  
attesta la copertura finanziaria della spesa:

Impegni di Spesa

Cap. Impegno 
Anno / N

Sub Descrizione Importo 
Impegnato

1200 2022 849 Fornitura n. 2 pedane di conglomerato bituminoso 1000,00

San Donaci, 08/09/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 586 /IVº SETTORE: COMMERCIO - TRIBUTI - PATRIMONIO del  08/09/2022   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1059

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 09/09/2022

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Solazzo Mauro

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 09/09/2022
IL DIRIGENTE

Ing. Solazzo Mauro

 Determina n. 586 /IVº SETTORE: COMMERCIO - TRIBUTI - PATRIMONIO del  08/09/2022   -  pag. 5 di 5


